
 Základní škola Zl ín,  Okružní  4685,  příspěvková organizace  

 

Marie Buchtová 

životopis 

 

Paní Marie Buchtová, rozená Durajová, se narodila 22. 1. 1931 v Březnici                            

na pasekách. Společně se svými třemi sourozenci Věrou, Ladislavem a Libuší bydleli 

s maminkou Marií a tatínkem Ladislavem v malé chalupě. V ní měli pouze kuchyň, síň 

a světnici. Tatínek pracoval v továrně a maminka se starala o domácnost. Jako malí 

se bavili prací na poli. 

 

Když začala 2. světová válka, bylo paní Buchtové devět let. Dozvěděla se o ní jen díky 

tomu, že chodila s rodiči do kostela a do dědiny. V té době ještě neměli elektřinu, takže 

neměli ani rádio.  

 

Z období války si pamatuje, že když přišli partyzáni, potřebovali ubytování. Durajovi 

měli volnou světničku, tak jim poskytli bydlení. Ostatní partyzáni se schovávali                        

v bunkrech. Paní Buchtová se svojí sestrou roznášely letáky po barácích. 

 

Pak ale přišla zrada, která negativně dopadla i na rodinu paní Buchtové. Jeden 

z partyzánů, kterého Němci zatkli a mučili, začal gestapu přinášet informace o situaci 

v Březnici. Partyzáni to později zjistili a za jeho zradu jej zastřelili. Ale už nedokázali 

zabránit zatýkání u Durajových. Brzy ráno 25. prosince 1942 při cestě do kostela 

babička uviděla spoustu chlapů v černém. Rychle varovala tatínka paní Buchtové.                 

Pan Duraj se ukryl v partyzánském bunkru. Gestapo jej hledalo doma. Paní Buchtová 

musela se svými sourozenci sledovat, jak její maminku mlátili a vyslýchali přímo                   

před jejíma očima. Maminku s babičkou zatkli a děti nechali samotné doma. O měsíc 

později byl i tatínek zatčen. Za skrývání partyzánů dostal trest smrti. Byla to těžká doba 

pro tehdy malou paní Marii. 

 

Poprvé začala pracovat u Bati, když jí bylo 16 let. Později se vdala, má děti, vnoučata 

a celý život žije v Březnici. 

Je ráda, že se o události 2. světové války zajímáme. 


